
1

bystøický/bystrzycki

Bystøice - Bystrzyca

www.bystrice.cz

1/2020



2

Bystřický informátor, vydává Obec Bystřice, Bystřice 334, 739 95 Bystřice, IČ 00296562, ev.č. MKČRE22963, 
zodpovědná osoba Irena Ondraszková, e-mail: irena.ondraszkova@bystrice.cz, www.bystrice.cz.
Grafická úprava a prepress: A8 REKLAMA krea�v s.r.o., Michaela Baierová, www.a8reklama.cz

Ročník 2020., měsíc vydání červen.  Vychází 2x ročně nákladem 1800ks. 
Periodický �sk územního samosprávného celku. Neprošlo jazykovou úpravou.

Milí čtenáři, 

nouzový stav v naší 
zemi trval od 12. břez-
na do 17. května toho-
to roku. Když jsem 
těch 67 dnů hodno�l 
na jednání zastupitel-
stva obce, tak jsem 

zastupitelům ukázal fotografii centra 
Bystřice, kterou jsem pořídil 22. března v 
15,33 z okna zasedačky v druhém 
poschodí budovy obecního úřadu (viz 
foto dole). Centrum, které je v normální 
době plné života, bylo plné akorát 
�chem a prázdnem. Nikde ani noha, po 
autech ani památky.  Jednoduše, ten 
pohled z okna zasedačky nebyl ani dob-
rý, ani pozi�vní. Nehledě na to jsem si 
ale okamžitě uvědomil, že to �cho a 
prázdno musí být odrazovým můstkem k 
lepším časům, protože každý průšvih, 
který se stane, je začátkem nové a lepší 
cesty. Ten průšvih se stal. Pandemie 
nemoci, pro� které za�m není účinná 
vakcína a účinný lék, způsobila po celém 
světě obrovský poplach. Zaplaťpánbůh, 
kromě strachu, obavy, mnohdy i názna-
ků hysterie a paniky na straně jedné, 
vyvolal skrytý a neviditelný nepřítel 
obrovskou vlnu pomoci, solidarity, zod-
povědnos�, kázně, sounáležitos� a 
zájmu o ohrožené skupiny obyvatel na 
straně druhé. 
Nejinak tomu bylo i v naší obci – dnes to 
zní možná neuvěřitelně, ale ten globální 
svět se najednou pekelně ztenčil. Zákaz 
cestování, omezení volného pohybu 

osob, zavření škol, provozoven, ins�tucí 
a úřadů, zrušení desítek naplánovaných 
akcí, v důsledku hrozivého schodku stát-
ního rozpočtu nutnost omezení někte-
rých inves�čních projektů. Obrovský 
pracovní, duchovní a fyzický potenciál 
našich spoluobčanů se najednou ocitnul 
v dosud neznámé ulitě zákazů a omeze-
ní.
Napro� tomu, a to je úžasné, začali 
mnozí z Vás v tom průšvihu vyhledávat i 
náznaky něčeho dobrého a postupně 
zjišťovat, že krizová doba dokáže přiná-
šet i pozi�vní věci, např. posílení rodin-
ných vazeb, péče o vlastní zdraví a těles-
nou schránku, transformace životních 
hodnot, sebevzdělávání nebo objevová-
ní krás, na které dosud jednoduše nebyl 
čas. Není toho málo, viďte?
Vážení spoluobčané, jak jsem opakova-
ně zdůrazňoval v rámci pravidelných hlá-
šení našeho krizového rozhlasu – 
NEZOUFEJTE! Hranice se otevírají, pro-
vozovny, ins�tuce a úřady fungují, dě� 
se postupně vracejí do školských zaříze-
ní, chystáme pro Vás desítky kulturních, 
sportovních a společenských událos� 
/zvlášť upozorňuji na zbrusu nový pro-
jekt „Prázdniny v Bystřici“/, no a ty 
některé velké inves�ce se jednoduše 
posunou v čase.
Milí čtenáři, klid, pohoda, zodpověd-
nost, racionální a pozi�vní přístup jsou 
tou správnou cestou do budoucna. O 
tom, co bude na podzim, v zimě nebo za 
rok, je zbytečné spekulovat. Nikdo z nás 
neví, jaká bude epidemiologická situace 
za pár měsíců, ale vím, že bez těžké prá-

ce, tolikrát opakované kázně a zodpo-
vědnos� to asi nepůjde. Na druhé straně 
nikdo nám nebere právo na to, abychom 
se těšili, užívali života, smáli se, bavili a 
drželi si palce. 
Přátelé, v nouzovém stavu jsme často 
prostřednictvím rozhlasu děkovali těm z 
Vás, kteří svou prací přispěli ke zvládnu� 
této nelehké doby – té pomyslné první 
linii, tzn. lékařům, záchranářům, sestřič-
kám, hasičům, vojákům, policistům, 
strážníkům, ale i prodavačkám, pracují-
cím ve výrobě a službách. Protože lidská 
paměť je poměrně krátká, činím toto 
opakovaně a rád. 
Závěrem bych nyní přidal speciální podě-
kování těm, kteří se zcela nezištně a inici-
a�vně zapojili do jedinečného procesu 
přípravy a výroby ochranných pomůcek 
v domácích podmínkách. Kapitolou 
samou pro sebe byl Dům dě� a mládeže 
a polská mateřská školka, kde vznikly 
doslova továrničky na ochranné pomůc-
ky. Rád dále děkuji zaměstnancům obce 
p.Cechlové, Sližové, Kaletové, Liberdové, 
Labajové, p.Lyskovi, dále spoluobčanům 
p.Urbanové, Hótové, Branné, Badurové, 
Janě Mazalové, Adrianě Mazalové, p.Bil-
kové, Honusové, Szczotkové, Benkové, 
Petružálové, Zajacové, Pilchové, Kašpár-
kové. Zcela zvláštní poděkování patří 
p.Marku Kufovi, který věnoval naší obci 
zdarma 600 kusů respirátorů! Ještě jed-
nou všem moc a moc děkuji.
Přátelé, klidné dny a fůru zdraví, 

Roman Wróbel, starosta



3

 Lípa v centru obce tvoří svým vzrůs-
tem a polohou neodmyslitelnou domi-
nantu. Po mnoho let měly její kořeny 
téměř neomezený prostor k růstu, 
avšak s výstavbou polyfunkčního domu 
došlo k jeho výraznému narušení a 
omezení. Půda byla zhutněna pojezdy 
těžké techniky, kořeny porušeny výko-
povými pracemi, většina prokořenitel-
né plochy vydlážděna a okolo kmene 
byly navezeny zbytky stavební su� a 
silná vrstva zeminy. To vše se již začalo 
projevovat na poklesu vitality lípy, která 
by se v následujících letech už jenom 
zhoršovala.
 Zhutněním ztrácí půda pórovitost a 
propustnost, dokonce i častá chůze v 
kořenovém prostoru může mít značný 
vliv. Z půdy se vytrácí život, je jako 
beton. Přes navážku zeminy je pro vodu 
a vzduch ještě ob�žnější se ke kořenům 
dostat. Už i 10 cm může být problém. 
Nepomáhá ani hustý trávník, jeho koře-
ny konkurují stromu v soutěži o vodu.
 Většina života se děje těsně pod 
povrchem. Až 80% kořenů stromů se 
nachází v hloubce do 40 cm. Výkopy 
v těsné blízkos� kmene mají za násle-
dek poškození silných kořenů, které 
zajišťují stabilitu stromu. Tyto kořeny se 
bohatě větví a dalece přesahují šířku 
koruny. Přerušením byť jednoho silné-
ho kořene přijde strom o velkou část 
vyživujícího prostoru. 

 Obec si uvědomuje význam tohoto  
stromu, a proto se rozhodla mu v co nej-
větší míře pomoci. Okolo kmene byla 
odstraněna vrstva navážky a půda byla 
prokypřena pomocí technologie vzduš-
ného rýče Air Spade. Ten zhutnělou 
půdu rozruší, aniž by jakkoliv poškodil 
kořeny. 

Zemina byla obohacena o speciální sub-
strát, humus a směs mykorhizních hub, 
jejichž jemná vlákna vytváří s kořeny 
stromu symbiózu a slouží jako jejich pro-
dloužení. Do okolí stromu byla instalo-
vána kapková závlaha, která zajis� 
dostatek vody v období sucha. Mulčo-
vání dřevní štěpkou  potlačí růst pleve-
lů, stabilizuje teplotu půdy a zvýší její 
vlhkost. Svým postupným rozkladem 
dodá také živiny zpět do půdy.
 Pravidelně se také provádí zdravotní 
řez. Během něj se mimo jiné odstraňuje 
i parazitující jmelí, které strom vysiluje 
a okrádá o živiny. V minulos� byla také 
do koruny stromu instalovana dyna-
mická vazba jis�cí ji pro� případnému 
rozlomení.
 Jak lípě tyto zásahy prospěly, si 
můžete všimnout již nyní. Koruna bujně 
zarůstá, půda pod stromem je plná 
vláhy a života a začínají jí prorůstat 
nové kořínky.
 Vzrostlé stromy plní ve městech a 
obcích velmi důležitou funkci. A to 
nejen este�ckou a historickou, ale také 
funkci environmentální – poskytují s�n, 
odparem vody z listů ochlazují své 

prostředí, zachytávají jemný prach, 
tlumí hluk a šum jejich třepotajících se 
listů uklidňuje naši duši. Zkuste si před-
stavit žít na parkoviš� u obchodního 
centra. V krajině bez stromů. Proto je 
naším zájmem věnovat jim svou pozor-
nost a péči, aby tyto funkce mohly plnit 
v co nejlepší kondici a zdraví.

Jana Wojnarová

BYSTŘICKÁ LÍPA



4

 Bazénová hala bystřického bazénu 
dozná v letních měsících viditelných 
změn. Jeho celková postupná re-
konstrukce, která odstartovala před 
několika lety, by měla být v letošním 
roce dokončena a klien� by přibližně 
od konce září nebo začátku října mohli 
začít využívat interiérově sladěnou 
bazénovou halu s prostory sociálního 
zázemí a hlavně měli by se, díky nové 
pro�skluzové dlažbě,  mnohem 
bezpečněji pohybovat po ochozech 
bazénu. Právě velmi kluzká, léty 
zničená a hlavně velmi nebezpečná 
původní dlažba byla jedním z hlavních 
důvodů rekonstrukce bazénové haly. 
Součás� rekonstrukce bude také 
výměna prosklené severozápadní 
stěny, která po 19 letech v podmínkách 
náročného a chemicky agresivního 
provozu neplnila základní funkce, 
především v oblas� pobytového 
komfortu. V souvislos� s touto 

rekonstrukcí přemís�me plavčí-kárnu 
na jiné místo a díky tomu také budeme 
moci AED defibrilátor umís�t do 
venkovního prostředí k veřejnému 
uži�. Tímto se stane život zachraňující 
přístroj č. 3, součás� budované sítě na 
katastru obce Bystřice ve spolupráci 
s  ŠVC  Asklépios,  z .s .  veřejně 
dostupným pro celý rozlehlý školní i 
sportovní areál, a to jak pro vnitřní 
prostory, tak také exteriér. Místnost 
plavčíků tak budeme moci změnit na 
technickou místnost pro uskladnění 
chemikálií potřebných pro úpravnu 
bazénové vody. Nezbývá než si přát, 
aby firma Cieslar, s.r.o. zakázku 
zrealizovala v termínu a v takové 
kvalitě, abychom všichni uživatelé 
bystřického bazénu mohli byt v dalších 
dlouhých letech spokojeni s výsledkem 
rekonstrukce a mohli bazén užívat 
bezpečně a v klientsky přívě�vém 
prostředí. 

 Obec Bystřice současně s rozvojem 
výstavby na svém území předpokládá 
nárůst požadavků na čištění odpadních 
vod. Stávající kapacita nové ČOV, která 
byla realizována v rámci dotovaného 
projektu „Revitalizace povodí řeky 
Olše“, byla řešena na výhledový stav po 
dobu udržitelnos� projektu (5 let po 
závěrečném vyhodnocení akce). 
 Tento výhledový stav musel být 
v dokumentaci jednoznačně definován 
a museli jsme jej pro obhájení obdržení 
dotace prokazatelně dodržet, z důvodu 
nastavených podmínek dotace tedy 
nebylo možné kapacitu navrhnout 
s větší rezervou na delší období.  
Pro zvýšení kapacity ČOV tedy byla 
zpracována projektová dokumentace, 
která kromě navýšení  množství 
čištěných odpadních vod řešila i 
zahušťování kalů v nové odstředivce na 
kalovou vodu před jejich odvozem na 
ČOV v Třinci a zlepšení hrubého čištění 
odpadních vod před vstupem do ČOV 
ve svislých česlích. To bylo vyvoláno 
potřebou řešit nevyhovující situaci na 
vstupu, kdy z odpadních vod musí být 
odseparovány i pevné látky, které do 
splaškové kanalizace v žádném případě 
nepatří, zejména fenomén poslední 
doby - zvlhčené ubrousky.
Celá úprava probíhá za plného provozu 
ČOV, stavba byla zahájena v dubnu a její 
dokončení se předpokládá do poloviny 
července.

Ing. arch. Petr Zwierzyna

 Správce stávající silnice I/11J 
Ředitelství silnic a dálnic ČR napláno-
valo na letošní rok generální opravu 
mostu přes potok Hluchová. Přestože 
na něm v nedávné době proběhly 
některé sanační práce, je jeho stav 
havarijní a vyžaduje zásadní re-
konstrukci. Tato rekonstrukce bude 
zahrnovat výměnu podpor a mostovky 
a bude probíhat za úplné uzavírky 
mostu a přilehlé čás� silnice I/11J. 
Realizace bude probíhat v období 
15.7.-31.12.2020 a po tuto dobu bude 
veškerá doprava ze staré silnice I/11J 
převedena na přilehlý úsek nové silnice 
I/11, pouze doprava ve směru na 

Milíkov a Košařiska bude probíhat přes 
centrum obce.  Doprava po nové silnici 
I/11 nebude uzavírkou dotčena a bude 
sloužit pro veškerou tranzitní dopravu 
mezi Jablunkovem a Třincem. Auto-
busová zastávka na silnici I/11J pro 
autobusovou dopravu ve směru Třinec 
- Jablunkov bude přemístěna na silnici 
III/01146 za most přes potok Žabinec, 
autobusová doprava bude v tomto 
směru vedena přes centrum obce. 
Celková oprava mostu je podmínkou 
majetkového převedení staré silnice 
I/11 včetně veškerých jejích součás� 
na Moravskoslezský kraj.

Ing. arch. Petr Zwierzyna

BYSTŘICKÝ BAZÉN ČEKÁ 
TŘETÍ ETAPA REKONSTRUKCE

ÚPRAVA 
TECHNOLOGIE ČOV

OPRAVA MOSTU NA SILNICI I/11

 Obec Bystřice se již před několika 
lety rozhodla využít prázdné půdní 
prostory přístavby mateřské školy č.p. 
440 pro vestavbu další třídy mateřské 
školy. Projekt však ukázal, že bude 
potřeba prostor nad dvorní přístavbou 
mateřské školy řešit nadstavbou s 
odstraněním původní střechy. 
 V roce 2018 jsme požádali o dotaci 
a po dlouhém čekání na rozhodnu� o 
poskytnu� dotace se realizace naplá-
novala na období letních prázdnin 
2020. Součás� stavby, i když ne s 
dotací, je i celková rekonstrukce 
rozvodů ve starých částech školky. V 
polovině května byly stavební práce 
zahájeny a dokončení první etapy 

stavby, tj. rekonstrukce rozvodů ve 
starých částech školky, je naplánováno 
nejpozději do konce prázdnin tak, aby s 
novým školním rokem mohl být 
obnoven provoz alespoň ve staré čás� 
školky (mimo přízemí přistavěné čás�). 
Provoz by tedy probíhal po určitou 
dobu souběžně s dokončováním prací 
na zbylé čás� stavby. Celá akce by měla 
být dokončena nejpozději do druhé 
poloviny října s �m, že po dokončení 
stavební čás� se musí nové prostory 
vybavit nábytkem a dalším vnitřním 
zařízením. Předpoklad zahájení 
provozu v celé dvorní čás� (původní 
přízemí i  nové podkroví) je od 
1.11.2020.

NADSTAVBA MATEŘSKÉ ŠKOLY Č.P. 440

OPRAVA MOSTU NA SILNICI I/11



5

 Odpady jsou tématem doby. V 
současné době o to více, že vláda ČR 
schválila v prosinci 2019 návrh nového 
zákona o odpadech, který v roce 2020 
projde, dá se očekávat, mnohými 
dohadovacími procesy a pozměňovací-
mi návrhy. Nový zákon by měl pla�t od 
1. ledna 2021 a přináší zcela nové 
pohledy na úroveň třídění a recyklování 
využitelných složek komunálního 
odpadu. Tak jak je v České republice 
zvykem, nový odpadový dokument má 
tendenci jít nad rámec požadavků EU, 
nicméně účel, který by měl nový zákon 
sledovat a prosazovat, zůstane zacho-
ván. Musíme se, tedy občané i samo-
správy, připravit na vyšší míru třídění 
využitelných složek směsného komu-
nálního odpadu, zvyšování tlaku na 
recyklaci a využitelnost odpadů, a také 
postupné snižování objemů skládkova-
ných nevyužitelných komunálních 
odpadů. Redakční rada Bystřického 
informátoru se dotkla tohoto tématu v 
několika otázkách a odpovědích 
místostarosty obce Bystřice Marcela 
Čmiela. 
 Co přinese nový zákon o odpadech 
do samospráv, respek�ve jednotlivých 
domácnos�?
 V roce 2020, ve kterém se bude silně 
diskutovat, dohadovat na všech 
možných úrovních se všemi zaintereso-
vanými skupinami v odpadovém 
hospodářství, je prak�cky nemožné 
predikovat vývoj v této zásadní oblas� 
života každého z nás. Nařízení EU na 
straně jedné, tlaky zájmových skupin na 
straně druhé, celosvětová situace v 
odpadovém hospodářství na straně 
tře�, možnos� recyklace a dalších 
způsobů zpracování využitelných složek 
komunálního odpadu na straně čtvrté, 
přístup občanů k odpadům a efek�vní-
mu třídění na straně páté a mohli 
bychom pokračovat. Každému musí být 
jasné už jen z tohoto malého výčtu, že je 
to problema�ka, ve které se nikdo 
nemůže, aniž by chtěl, bezpečně a zcela 
jasně orientovat. Jsou ovšem pilíře v 
budoucím odpadovém hospodářství, 
které budou nakládání s odpady silně 
usměrňovat a ovlivňovat. 
 Mohl byste některé z těch zásad-
ních věcí blíže specifikovat? 
 Stěžejním pilířem bude tlak na 
snižování skládkování směsného 
komunálního odpadu a �m i tlak na 
vyšší míru třídění využitelných recyklo-
vatelných složek jako jsou plasty, papír, 
nápojové kartony, čiré i barevné sklo, 

kovy, baterie, tex�l a hlavně biologický 
rozložitelný komunální odpad, tedy 
zbytky rostlinného původu z domácnos-
�. Přeloženo do lidské řeči to znamená, 
že občané nebo chcete-li účastníci 
odpadového systému v každé samo-
správě budou muset zodpovědněji třídit 
z domácích košů odpady, které tam 
nepatří, tedy plasty, papír, sklo, kovy, 
baterie, tex�l a především biologické 
rostlinné zbytky. Výsledkem zlepšeného 
třídění občany i firmami by mělo být 
snížené množství komunálního odpadu. 
 Můžete být konkrétnější?
 Obec nebo jakákoliv samospráva 
nebude v jednoduché pozici. Evropská 
unie potažmo stát bude silně tlačit na 
plnění třídících a recyklačních cílů. 
Pokud občané budou k systému třídění 
přistupovat zodpovědně, nebudou do 
košů vyhazovat recyklovatelné složky, 
sníží objemové množství komunálního 
odpadu a pravděpodobněji udrží 
dlouhodobě cenu skládkovného kolem 
současných 500 Kč za tunu. Obec bude 
to�ž dostávat třídící slevu. Pokud ovšem 
občané obce, a v našem případě 
občané Bystřice, nebudou třídit plasty, 
kovy, sklo, papír, tex�l a hlavně 
biologický materiál z domácnos�, může 
poplatek za tunu skládkovaného 
odpadu narůst do roku 2030 až na 1850 
Kč za tunu odpadu. Reálně pak mohou 
přijít „se shora“ sankce za nesplnění 
třídících limitů, a protože odpadový 
systém je kolek�vní podle vzorce občan 
– obec, samosprávy budou nuceny od 
občanů vybírat mnohonásobně vyšší 
poplatky za službu v oblas� nakládání s 
odpady. Hovoří se ve stropu až o částce 
1200 Kč/osoba, a to by snad nikdo z 
občanů pla�t nechtěl, stejně jako obec 
nebude ch�t radikálně zvedat poplatek, 
ale také nebude ch�t pla�t sankční 
pokuty za nesplnění stanovených cílů. 
Je to začarovaný kolotoč, ze kterého 
nikdo nemůže vystoupit, ale s trochou 
snahy si občané i obec mohou vyhovět 
a pomoci, aby se jim z kolotoče nemota-
la hlava. 
 Občané ovšem neradi opouštějí 
svůj blahobyt, komfort, zaběhnuté 
stereotypy… Co s �m? 
 Na jednu stranu jsem schopen 
pochopit sílu pohodlnos� a bezstarost-
ného nakládání s odpady s oblíbeným 
argumentem v zádech, že si za odpady 
pla�m. Na druhou stranu je, myslím si, 
čas na změnu přístupu. Varovné signály 
jsou jednoznačné. Katastrofální požáry 
v Austrálii a Tajze, invaze kobylek v 

Africe a hladomor na černém kon�nen-
tu, kůrovcová kalamita, koronavirová 
pandemie a stále aktuálnější katastro-
fální sucha. Dost signálů naší planety 
pro to, abychom si uvědomili, že my 
planetu potřebujeme na rozdíl od ní. Je 
to fakt, že planeta nás k životu nepotře-
buje a klidně její snahy vypudit lidskou 
rasu mohou pokračovat. Možná právě 
proto bychom měli být zodpovědnější i 
v té malé čás� udržitelného života na 
Zemi – odpadovém chování. Nechceme 
občany strašit razantním zvyšováním 
poplatku za odpady. Chceme je 
poprosit, aby se zamysleli, jestli nám 
nestojí naše dě� a naše planeta za to, 
aby obětovali trochu blahobytu a více a 
lépe třídili, nepálili komunální odpad, 
plasty, papír v kotlích na tuhá paliva a 
hlavně, aby vyhazovali biologické zbytky 
z kuchyní na kompost, bio popelnic 
nebo do nabízených kompostérů. To by 
mohlo v odpadovém systému v dalších 
dese� letech stačit. 
 Myslíte, že občany Bystřice nebude 
potřeba mo�vovat?
Nechceme za�m zavádět mo�vační 
mechanismy a chytré systémy s QR 
kódy, nálepkami a jinými mo�vačními 
způsoby. Nefungují spolehlivě. Sázíme 
na občany, na jejich rozum a přístup. 
Věříme, že když jim připravíme podmín-
ky a nástroje k lepšímu třídění, že 
pochopí naléhavost stavu a současné 
situace a budou lépe a efek�vněji třídit. 
Neříkám, že se nenajdou občané, kteří 
to budou odmítat, ale my jsme připra-
veni vybavit občany hnědými popelni-
cemi na bio odpad a pokud se nám 
podaří přesunout zbytky z kuchyní do 
hnědých nádob, budeme na tom v obci 
Bystřici dobře. Spousta občanů třídí 
důkladně, čísla v obci nejsou vůbec 
špatná. Stačí přesunout bio z košů do 
kompostérů nebo hnědých popelnic a 
budeme mít našlápnuto správným 
směrem. O „paličích a kotelnících“ se 
bavit nechci. Pokud mohu přidat vlastní 
zkušenost, doma jsme šli cestou 
maximálního třídění všeho.Nenaplníme 
ve čtyřech až pě� lidech 120 l popelnici 
ani za měsíc hlavně proto, že nevyhazu-
jeme do koše nic, co tam nepatří. 
Jednoduše to jde, když se chce. O tom 
to je. Na chytré systémy nebo systém 
PAY T („zaplať, kolik vyhodíš…“) je za�m 
čas.  
 Jak jsou na tom s tříděním občané 
Bystřice?
V republikovém srovnání na tom 
Bystřice v ukazateli produkce směsného 

ČEKÁ NÁS ODPADOVÁ REVOLUCE…?



6

komunálního odpadu na jednoho 
obyvatele  není  vůbec  špatně. 
Sympa�cký střed v žebříčku obcí 
rozhodně neurazí. Úroveň třídění se ale 
zvyšuje už jen velmi pozvolna. Velká 
část občanů se snaží třídit ovšem 
zapojených a zodpovědně třídících 
občanů by mělo být více. Co by bylo 
úplně nejlepší? Kdyby občané přestali 
odpady pálit. Je to historicky daný 
nešvar, který se nedaří zcela odstranit. 
Nezbývá než věřit, že lidé časem 
pochopí, že to co do vzduchu vypus� při 
spalování odpadků, zpátky vdechnou 
svými plícemi se všemi zdravotními 
riziky z toho plynoucími. Za třídění 
plastů, papíru a skla by Bystřičané 
zasloužili pochvalu, nicméně třídění bio 
odpadů má velké rezervy. V rámci 
odpadové revoluce budeme od občanů 
očekávat radikální změnu přístupu a 
vyžadovat pečlivé, řekl bych stoprocent-
ní třídění rostlinných zbytků z domác-
nos� do kompostérů a hlavně do 
hnědých bio popelnic, kterými domác-
nos� v Bystřici v roce 2020 vybavíme. 
Pokud by se nám podařilo lehce zvýšit 
třídění plastů, papíru, skla a výrazně 
přidat v třídění bio odpadů, nemuseli 
bychom s největší pravděpodobnos� 
řešit recyklační sankce. Dám příklad. 
Upravte si na snídani ananas, na oběd 
brambory, zeleninový vývar a na večeři 
připravte květák a všechny tyto zbytky 
dejte na jednu hromadu. Každý 
pochopí, kolik zbytečného místa tyto 
zbytky v koši zaberou. 
 Odpadová revoluce není jedinou 
věcí, která se občanů Bystřice v oblas� 
odpadového hospodářství dotkne?

To máte pravdu. Nebudu se vracet k 
tomu, proč nevozí odpady Nehlsen 
Třinec. Aktuálně pro rok 2020 nám 
odpady vozí společnost AVE odpadové 
hospodářství, s.r.o. V této souvislos� a s 
výhledem do dalších let kdy budeme 
soutěžit poskytovatele svozových 
služeb na delší dobu jsou podstatné 
připravované změny. Někoho budou 
bolet více, někoho méně, ale jsou 
nevyhnutelné. Znovu opakuji, že obec 
Bystřice nechce zásadně zvedat 
poplatek občanům, ale k určité op�ma-
lizaci celého systému musí dojít. 
Především musíme změnit četnost 
svozů. V novém systému hlavně proto, 
abychom splnili třídící a recyklační cíle a 
nedostávali  sankce,  sjedno�me 
současné složité svozy 1x za týden, 1x za 
dva týdny a 1x za tři týdny na svozy 
pouze 1x za 14 dní. V horizontu dese� 
let pak na svoz 1x za tři týdny, ale to je 
daleko a lidé se to musí naučit. Budu se 
opakovat, ale tou další zásadní změnou 
budou hnědé bio popelnice na rostlinný 
odpad z domácnos�, z kuchyní. Tento 
odpad musí končit v kompostérech a 
hnědých popelnicích. Pytlový svoz 
plastů a papíru za�m chceme nechat 
zachován. 
 Jak to bude s velkoobjemným a 
nebezpečným odpadem?
 Kon�nuálně je tato služba občanům 
Bystřice zajišťována společnos� 
Nehlsen Třinec. Občané mohou zdarma 
kdykoliv v provozní době odvézt 
velkoobjemný a nebezpečný odpad na 
sběrný dvůr v Třinci. Tuto službu by 
mohli a měli občané více využívat. 
Zachován zůstane také kolek�vní svoz 

velkoobjemného a nebezpečného 
odpadu z obce z některých lokalit, ale i 
tady dojde k op�malizaci tohoto 
svozového systému, který obec pro 
občany uskutečňuje 2x v roce. 
 Máte nějaký vzkaz na závěr?
 Myslím,  že  jsme odpadovou 
problema�ku v tom obecním poje� 
probrali zevrubně. Je to mnohem 
složitější a hlavně za�m dost nepřehled-
né. Navíc je to stále věštění z křišťálové 
koule v jaké podobě zákon o odpadech 
od roku 2021 začne pla�t. Ta část 
odpadového systému, která je na 
občanech a hovořím o třídění, je s 
trochou vůle a zodpovědného přístupu 
uskutečnitelná. To, že třídit neznamená 
recyklovat, nemusíme vysvětlovat, ale 
právě v oblas� recyklace to je a bude 
složitější vzhledem k situaci na trhu s 
využitelnými odpadovými komoditami. 
Každopádně věřím, že se nám v dalších 
letech podaří plnit třídící limity, nedo-
stávat za nesplněné recyklační cíle 
sankce, nenavyšovat citelně a skokově 
poplatek občanům a v neposlední řadě 
také vybrat kvalitní svozovou firmu, 
která od roku 2021 bude s námi všemi 
občany Bystřice dlouhodobě spolupra-
covat k všeobecné spokojenos�. A 
myšlenku, jestli skládky po roce 2030 
zaniknou nebo se spíše stanou koncent-
rovanými místy a surovinovými ložisky 
pro generace za 400 či 500 let, nechám 
pro sebe i pro Vás otevřenou. 
Děkujeme za rozhovor…

Ptala se: Redakční rada Bystřického 
informátoru

ZKVALITNĚNÍ SLUŽEB TIC BYSTŘICE V ROCE 2020
 Turis�cké informační centrum 
v budově MUZ-IC v Bystřici se v těchto 
dnech připravuje na nadcházející 
turis�ckou sezónu. K novým a kvali-
tnějším službám pro turisty přispěje i 
projekt s názvem Zkvalitnění služeb TIC 
Bystřice v roce 2020, na jehož realizaci 
obec Bystřice získala spolufinancování z 
Moravskoslezského kraje v rámci 
dotačního �tulu „Podpora turis�ckých 
informačních center v Moravsko-
slezském kraji v roce 2020“.
 Cílem projektu je především zkva-
litňování a rozšiřování poskytovaných 

služeb TIC, zvýšení komfortu a spokoje-
nos� návštěvníků a turistů, atrak�vní 
možnost trávení volného času a propa-
gace místních turis�ckých atrak�vit, 
Moravskoslezského kraje i samotného 
cer�fikovaného TIC. 

 V rámci projektu budou vytvořeny 
vlastní webové stránky Turis�ckého 
informačního centra vč. jazykových 
mutací. Dále budou pro turisty a 
návštěvníky připraveny polské a anglické 
verze stávajících oblíbených propaga-
čních brožur. Součás� realizace projektu 
bude rovněž pořízení  grafického 
programu COREL včetně zaškolení 
zaměstnanců TIC pro práci s �mto 
programem. A všechny návštěvníky TIC 
jistě potěší i informace, že  během 

měsíců června – září 2020 bude TIC opět 
v provozu i během sobotního dopo-
ledne. 

Renata Poloková,
projektový manažer 



7

A ČAS BĚŽÍ DÁL …
 
 Čas nelze zastavit. Zastavíš hodinky a neviditelný čas 
svým tempem si běží dál. Čas naší organizaci začal běžet 
dnem  4.6.1980, kdy byla ustavena samostatná základní 
organizace tehdy Svazu invalidů ve střediskové obci, která 
zahrnovala zdravotně pos�žené členy z Bystřice, Nýdku, 
Košařisk a Milíkova. Hlavním iniciátorem a prvním 
předsedou se stal p.Heczko Pavel. V první fázi přešlo z Třince, 
tehdy jediné organizace na našem terénu, 51 členů.
 A čas pořád běží svým tempem. Letos společně s naší 
organizací urazil již 40 let.
 Bilance čtyřice�leté činnos� je velmi bohatá. Na 
podrobný popis zde není místo, tak alespoň uvedu v kostce 
čím se zabývá naše organizace:
ź metodická a poradenská činnost
ź osobní návštěvy těžce pos�žených a imobilních členů, 

vč. životních jubilantů
ź organizace rekondičních a rehabilitačních pobytů
ź každoroční sportovní dny

ź každoroční slavnos� zdravotně pos�žených
ź zájezdy s kulturním zaměřením
ź spolupráce s organizací TP Jablunkov 
ź organizace uspořádala několik výstav (poslední loni 

velikonoční (charita�vní)
ź ročně 2 členské schůze a každý měsíc výbor, kde se to vše 

připraví a zorganizuje.
 Ke kladné bilanci patří i stav naší členské základny, který 
teď činí 202 členů. Tak bohatá a náročná činnost se nám daří 
plnit nejen naší ak�vitou, ale i za pomoci malých i větších 
sponzorů, za což jim patří poděkování. 
 A čas běží dál svým tempem, ale ne tak jak bychom si 
přáli. Letos se pro nás, ale nejen pro nás, zastavil. A to jen 
proto, že svět plný cham�vos� si koupil vir za korunu.   
 Věřím však, že se z toho postupně  vylížeme a vrá�me se 
zpět do vyježděných kolejí, ale hlavně ohleduplnější 
k přírodě a k sobě navzájem.
 Přejeme všem přeži� koronavirové anabáze bez ná-
sledků

Babilon Bronislav
předseda MO tělesně pos�žených



8

Přihlášku odevzdat 
obratem a poplatek 

uhradit do 30. 6. 2020 
v DDM, nebo platba na 

účet č.ú.: 
1734415349/0800, VS viz 
nabídka, do zprávy jméno 

dítěte.
 

V CENĚ
Oběd, 2x svačinka, pitný 
režim, vstupné, doprava, 

materiál, pojištění, 
pedagogický dozor
Program může být 

vzhledem k počasí a 
počtu účastníků upraven 

a změněn.
 

OKÉNKO DOMU DĚTÍ A MLÁDEŽE

DDM V DOBĚ KORONAVIROVÉ KRIZE
 Stejně tak jako na ostatních místech 
České republiky se i u nás v Domě dě� a 
mládeže zastavil 13. března čas. DDM 
bylo najednou bez dě� a dalších klientů 
�ché a prázdné. Na začátku se zdálo, že 
se bude jednat o chvilkovou záležitost, 
takže jsme dále plánovali a připravovali 
se na další měsíce. Ale hned během prv-
ních pár dnů krize bylo i nám jasné, že 
se letošní rok budeme muset s akcemi 
rozloučit. Nekonala se tak například tra-
diční Velikonoční výstava, kvalifikační 

kolo v mažoretkovém sportu, jarní 
revue, den dě�, bystřická hůlka a další. 
Většinou se jednalo o akce, na kterých 
jsme pracovali během celého roku, ale 
my jsme i přesto nezoufali a přesunuli 
jsme svou pozornost tam, kde to bylo 
zrovna nejvíce potřeba. V prvních týd-
nech jsme začali šít roušky pro potřeb-
né občany Bystřice. Ze začátku to neby-
lo snadné (přestože máme v našem 
kolek�vu zkušenou švadlenku), ale 
nakonec se nám roušky šily skoro samy! 

 Snažili jsme se i o to, 
aby se dě� doma nenu-
dily a tak jsme přišli 
s karanténní hrou Smaj-
likiádou. V rámci této 
soutěže jsme každý 
týden vyhlási l i  tř i 
výzvy: krea�vní, vědo-
mostní a kuchařskou. 
Když dě� výzvy splnily, 
rodiče nám poslali 
fotku nebo video a dě� 
dostaly automa�cky 
vysmátého smajlíka. 

Dě� byly v plnění výzev přímo úžasné! 
Šlo nám o to, aby se u plnění výzev celé 
rodiny pobavily a zasmály (proto se sou-
těž jmenovala smajlikiáda), a to se také 
povedlo.
 V květnu bylo rozhodnuto, že DDM 
už kroužky pro dě� bohužel neotevře, 
což bylo líto jak vedoucím, tak dětem. 
Věříme ale, že se se všemi dětmi uvidí-
me v novém školním roce. Zároveň 
jsme se ale rozhodli otevřít kurzy pro 
dospělé, protože každému kurzu zbýva-
lo už jen pár lekcí. Od 18. května se za 
specifických podmínek otevřela také 
posilovna. Abychom mohli alespoň 
takhle otevřít, museli jsme celou budo-
vu domu dě� připravit. Chod domu 
dě� a mládeže se musel přizpůsobit 
stávajícím podmínkám – byla vytvoře-
na pravidla pro vstup do budovy, celé 
DDM bylo vydezinfikováno s použi�m 
speciální nanotechnologie a byla přija-
ta všemožná opatření, aby se u nás kli-
en� cí�li bezpečně. 
 Celou tu dobu jsme netrpělivě čeka-
li na rozhodnu� ohledně táborů. Zhru-

7. - 10. 7. 2020

13. - 17.7. 2020

20. - 24. 7. 2020

20. - 24. 7. 2020

27. - 31. 7. 2020

27. 7. - 1. 8. 2020

3. - 7. 8. 2020

10. - 14. 8. 2020

17. - 21. 8. 2020

24. - 28. 8. 2020

1. - 19. 8. 2020

DETEKTIVOVÉ

VESMÍRNÉ DOBRODRUŽSTVÍ

GOROLSKÝ TÝDEN

FLORBAL CAMP

VOLEJBALOVÝ CAMP

LETNÍ TANEČNÍ ŠKOLA

ZOOTROPOLIS MĚSTO ZVÍŘAT

HLEDÁ SE NEMO

CESTA KOLEM SVĚTA

DUHOVÝ TÝDEN

LT ŘEKA - FAJNÝ TÁBOR

1000 Kč

1200 Kč

1200 Kč

1300 Kč

1300 Kč

1400 Kč

1200 Kč

1200 Kč

1200 Kč

1200 Kč

3500 Kč

VS 31

VS 32

VS 33

VS 38

VS 39

VS 40

VS 34

VS 35

VS 36

VS 37

VS 2020

KAŽDÉ DÍTĚ PŘI
NÁSTUPU ODEVZDÁ

Prohlášení o bezinfekčnos�
PODEPSÁNO RODIČI
Zdravotní průkaz ZP

(možnost ofo�t v DDM)
Přezůvky do budovy na
celý pobyt, láhev na pi�

Info na tel. 558 995 275 - 276 / 724 061 600
Veškeré informace na www.ddmbystrice.cz (v sekci tábory)

 



9

ŽIVOT
DNES – ZÍTRA

ŽIVOT JE TĚŽKÝ
 

Život je těžký a není podle našich 
představ, přináší jeden problém za 
druhým. Chceme nad nimi bědovat 
nebo je chceme řešit?
Pořád bychom chtěli být šťastní. 
Skutečnost je jiná. Skutečnost je také 
velký učitel. S její pomocí se učíme to 
nejcennější v životě, i když to často jde 
pomalu a bolestně.
Jedna z nich je tato: „Svět tu není pro 
to, aby nás činil šťastnými.“
 To je jedna z největších pravd, jedna 
z prvních nejcennějších lekcí, které 
nám realita uděluje.
Ať se nám to líbí nebo ne. Po �sícile� se 
filozofové, teologové přeli o to, proč je 
život takový, jaký je. Pokud život 
nepřijmeme takový jaký je, budeme si 
neustále přát něco jiného a nikdy toho 
nedosáhneme. Stále budeme fňukat a 
stěžovat si, že nic není takové, jaké by 
mělo být a nikdy takové nebude. Jde o 
jednu z nejdůležitějších věcí v životě.

Jakmile pochopíme, že svět tu není 
proto, aby nás učinil šťastnými, 
převezmeme zodpovědnost na sebe.
 Příklad: Život se hodně podobá 
počítači. Když pochopíme, jak funguje, 
získáme od něj daleko víc. S�žnostmi 
se ale problémy nezaženou. Naopak se 
ještě zhorší. Odmítáme akceptovat 
problémy jako nezbytnou podmínku 
života. Učme se zbavit svých strachů 
„Agape Láskou“, pak bude naše 
přítomnost osvobozovat i ostatní.
 Neexistuje větší umění než umění žít 
dobrý život! 
 Práce, služba, kariéra, poznání 
nejsou odděleny od našeho života. 
Jsem zde jen proto, abych opravdu 
pomáhal. 
Jsem zde, abych zastupoval Toho, Kdo 
mě poslal. Nemusím se starat o to, co 
říci nebo co dělat, neboť Ten, Kdo mě 
poslal, mě povede.
Jsem spokojen všude, kde si přeje, 
abych byl, protože vím, že jde se mnou. 
Budu uzdraven, jakmile Mu dovolím, 
aby mě učil uzdravovat!

Moudrá rada pro mě i pro tebe:
Problémy jsou nevyhnutelnou součás� 
života. Očekávej je, až přijdou, drž 
hlavu zpříma, podívej se jim rovnou do 
očí a řekni: „Jsem větší než vy, 
neporazíte mě.“
Život přináší jeden problém za druhým. 
Chceme nad nimi bědovat nebo je 
chceme řešit?
Přeji Vám ze srdce pokoj, trpělivost, 
„Agape Lásku“.

„Využijme času, neboť dny jsou zlé.“ 
Bible Efezským 5.16

MUDr. Jan Siwy
2020

 Milovníci pejsků, také dě�, které 
rády kreslí, a všichni, kteří máji rádi akce 
v přírodě se opět mohou těšit na 
poslední srpnovou sobotu. V tento den 
29. 8. 2020 se opět bude konat v areálu 
u bazénu tradiční Hafiáda. A letos bude 
velká! Můžeme se těšit na mnoho zají-
mavých ukázek ze světa psích sportů, 
na soutěže v podání amatérů i profesio-
nálů, na dětský koutek, kde se dě� 
seznámí s pejsky canisterapeuty, kte-
rých se v žádném případě nemusejí bát. 
Budou si moci i zasoutěžit o ceny v kres-
lení pejska. Na dě� čekají i mnohé  jiné 
atrakce. My všichni můžeme dobrovol-
ným vstupným podpořit psí útulky, 
které se o opuštěné  pejsky a kočičky 

nejen starají, ale hledají pro ně rovněž  
nové domovy. Kdo už na Hafiádě byl, 
ten ví, že se nudit nebude. A kdo nebyl, 
ten je srdečně zván. Může se nejen 
dobře pobavit, ale se i dozvědět mnoho 
užitečných informací ze světa psů,a vše-
ho, co se kolem zvířat točí. Akce je celo-
denní. Není třeba si však nosit svačinku.
O občerstvení se postarají tradičně spol-
ky na ochranu zvířat, které si �mto při-
vydělají na svůj provoz. Dostane se i na 
kulturu, máme i fotosoutěž a další pře-
kvapení. Přijďte na Hafiádu, těšíme se 
na vás!

HAFIÁDA ZASE BUDE!!!!

ba v polovině května bylo potvrzeno, že 
se tábory otevřou, což pro nás byla 
výborná zpráva a my jsme mohli pokra-
čovat v jejich přípravě. Už teď se těšíme 
na to, co nás v létě čeká. Letos se bude 
poprvé konat mažoretkový tábor - Bys-
třice hledá talent. Hned další týden 
navš�ví Bystřici detek�vové, které 
vystřídají kosmonau� na Vesmírném 
dobrodružství. Další v pořadí je Gorol-
ský týden a odborná soustředění florba-
lu a volejbalu. Červenec uzavřeme již 

sedmým ročníkem Letní taneční školy, 
tentokrát s pod�tulem Legendy se vra-
cí. V srpnu se dě� promění ve zvířecí 
policisty v rámci tábora Zootropolis. 
Hned v dalším týdnu se bude Hledat 
Nemo a následně se dě� vydají na 
Cestu kolem světa. Poslední týden před 
nástupem do školy bude pěkně barevný 
a dě� ho budou moci strávit na Duho-
vém táboře. Nebude chybět ani poby-
tový tábor v Řece – letos se dě� těší na 
Fajny tábor! 

 Doufáme, že se situace nezhorší a že 
tábory proběhnou v klidu a v pohodě. 
Abyste byli stále v obraze, sledujte naše 
webové stránky www.ddmbystrice.cz 
nebo facebook Dům dě� a mládeže 
Bystřice, kam přidáváme veškeré novin-
ky.
 Jedno je ale jisté, už se moc těšíme 
na všechny dě�, protože co je to za dům 
dě�, když v něm nejsou dě�? 

foto| Michaela Piňosová



10

NAŠE KŘÍŽOVKA
 

Novou dominantou obce (1.Tajenka ve 
dvojnásobných políčkách) se stal (2. 
Tajenka). Byl vybudován přímo v centru 
obce. Další významnou inves�cí pak 
byla přestavba kina kde vzniklo (3.ta-
jenka). U tohoto (3.tajenka) bylo rovněž 
zřízeno informační středisko kde si 
turisté mohou pořídit turis�cké mapy, 
pohlednice apod. Nebo jim i ochotně 
poradí, kde se mohou občerstvit nebo i 
ubytovat, případně získat jiné užitečné 
informace.  
VODOROVNĚ: A. Egyptská bavlna; fraš-
ka; Sarmat. - B. 2. Tajenka. - C. Jednotka 
elektrického napě�; rodinné obydlí; 
druh hedvábí; kavkazský potulný 
pěvec. - D. Ženské jméno; účet; scho-
dek; jméno pěvkyně Fitzeraldové. 
- E. Usazeniny; francouzský prozaik; 
kryt vojáka; kněžský oděv; jméno 
Chaplinovy manželky. - F. Kosočtvereč-

ný nerost; vysoké karty; číslovka; zkrat-
ka mezinárodní organizace pro rozhla-
sové vysílání; zušlechtěná železa. - G. 
Česká vrchovina; slovan; udělat; ženské 
jméno; Chicágská burza cenných papírů 
(zkratka). - H. Lyrická báseň; hnis (od-
borně); společenská hra; iniciály herce 
Kostky; čás� fagotů; stupeň citlivos� 
filmů; africký kmen v Kamerunu. -I. 
Uzel; nenabroušený; obyvatel Sardínie; 
jednotka tlaku; český prozaik. - J. Část 
obličeje; lékarnický prak�kant; zavaře-
nina; trůn (zastarale); prací prášek. - K. 
3. Tajenka. -L. Draví ptáci; pásovec; cizo-
krajná kočkovitá šelma; alkoholická špič-
ka.
SVISLE: 1. Chemický prvek. - 2. Spojení 
hřídelů. - 3. Karetní hra; biblický moře-
plavec. - 4. Náspy; omáčka. - 5. Koník; 
vzdor; kód le�ště Antananarivo. - 6.Pří-
stavní hráze; nejvyšší řecký bůh; sirná 
sloučenina. - 7. Ženský hlas; zpěvný 
pták; ložiskový kov. - 8. Pohyb kyvadla; 
severské mužské jméno; podpěra. -9. 

Vlasy sčesané do čela; najedený; mys. - 
10. Prodejní stůl; mužské jméno; 
pohovka s opěradlem. - 11. Která (za-
starale); vědro; hraniční řeka mezi 
Tádžikistánem a Afghánistánem. - 12. 
Styl hudby; heslo; stará opánková obuv. 
- 13. Pupeny; spor; přístavní nádrže. -
14. Tropická láhevníkovitá rostlina; 
ins�tut pro technologii uchovávání 
informací (anglická zkratka); asfalt. - 15. 
Sladkovodní ryba; podšívková tkanina; 
mužské jméno řeckého původu. - 16. 
Domácké mužské jméno; pás ke kimo-
nu; mužské jméno. - 17. Krosna; přípra-
vek na čištění automobilových motorů; 
Róza (rusky). - 18. Podnik v Olomouci; 
úrodné místo vpouš�; rumunské pla�-
dlo. - 19. Pařez (zastarale); legendární 
král keltských Britů. - 20. Spojka souřa-
dící; zvuk při úderu na zvon. - 21. Vari-
anta lexému. 22. Led (německy).
Nápověda: Alolex; CBOE; IIST; OIR; Oli; 
TNR.

Autor: Miroslav Neumann

www.a8reklama.cz info@a8reklama.cz               775 919 800

REKLAMNÍ AGENTURA V BYSTŘICIREKLAMNÍ AGENTURA V BYSTŘICIREKLAMNÍ AGENTURA V BYSTŘICIREKLAMNÍ AGENTURA V BYSTŘICI

Realizujeme 
Realizujeme 

  Vaše   Vaše 

   představy...
   představy...

Realizujeme 

  Vaše 

   představy...
Realizujeme 
Realizujeme 

  Vaše   Vaše 

   představy...
   představy...

Realizujeme 

  Vaše 

   představy...
Realizujeme 
Realizujeme 

  Vaše   Vaše 

   představy...
   představy...

Realizujeme 

  Vaše 

   představy...
Realizujeme 
Realizujeme 

  Vaše   Vaše 

   představy...
   představy...

Realizujeme 

  Vaše 

   představy...
Realizujeme 

  Vaše 

   představy...

VIZITKY   LETÁKY   PLAKÁTY   RAZÍTKA   NOVOROČENKY   

POZVÁNKY   NÁLEPKY   CEDULE   BANNERY    VLAJKY           

REKLAMNÍ PŘEDMĚTY   PROPISKY   TEXTIL     POLEPY AUT 

REFLEXNÍ PRVKY   SVĚTELNÁ REKLAMA     VELKOPLOŠNÝ TISK

GRAFIKA NA MÍRU

Řešení tajenky zasílejte na: irena.ondraskova@bystrice.cz. Výsledky zveřejníme na webových stránkách obce a na FB.



11



12



13

Obecní úřad Bystřice
internet: www.bystrice.cz     e-mail: obec@bystrice.cz
Úřední hodiny: Po a St     7.30 – 11.30    /    12.30 – 16.30
Starosta:   Mgr. Roman Wróbel        558 995 111 
Místostarosta: Mgr. Marcel Čmiel        558 995 112
     (linka COVID-19)
Tajemnice:  Mgr. M. Cechlová         558 995 113

Odbor kancelář 
vedení obce:  Mgr. A. Gajdzicová        558 995 131
Sekretariát:  J. Kluzová           558 995 110
Informa�k:  Ing. M. Mrózková         558 995 115
Kultura, kino:  I. Ondraszková         558 995 127
MUZ-IC:   Mgr. D. Młynek         558 558 775

Odbor výstavby: Ing. Arch. P. Zwierzyna       558 995 114
     Ing. J. Šotková          558 995 116
     J. Labajová          558 995 117
     Ing. P. Vašíčková         558 995 118

Inves�ce:   Bc. H. Pilková          558 995 119
     M. Kubičinová         558 995 130
     R. Poloková          558 995 133

Odb. vnitř. spr.: Bc. S. Lyčková          558 995 121
     Mgr. J. Kluzová         558 995 135
     Bc. R. Borská          558 995 129
     Ing. B. Křenková         558 995 122

Podatelna, pokladna: O. Husarová         558 995 123

Matrika:  A. Cienciałová         558 995 124

Odbor finanční: Ing. D. Bocková         558 995 125
     M. Kaletová          558 995 126
     D. Sližová           558 995 128
     Ing. I. Liberdová         558 995 138

Technické služby: B. Kluz      731 158 315, 558 995 139
     místostarosta                604 591 900

Dům s pečovatelskou službou - DPS Senior     702 097 304
Mgr. M. Kovářová              558 337 470
Pečovatelky               558 337 473

Sbor dobrovolných hašiců       e-mail: sdh@bystrice.cz
Velitel: R. Neumann             602 503 719  

Kabelová TV:    Po-Pá      9.00-12.00     13.00-16.00  
Hlášení poruch, zákaznické centrum        558 995 190

ŠKOLY
Spojovatelka               558 558 200 
Školní jídelna               558 558 240

ZŠ a MŠ Bystřice 848         www.zs-bystrice.cz 
Ředitel: Mgr. J. Čechura558 558 201,774 298 382
Hospodářka: D. Szkanderová          558 558 200
Zástupce ředitele: K. Kotasová          558 558 202
Sborovna – nová budova            558 558 203
Vých. poradce: T. Krsek            558 558 215
Sborovna – stará budova           558 558 210
Družina: M. Badurová    558 558 211, 774 729 838
Školnice: Z. Cieslarová            558 558 230
e-mail: skola@zs-bystrice.cz                

Mateřská škola
Zástupce ředitele: M. Šrámková   558 558 260
MŠ 1547                                      730 330 493, 558 995 288
MŠ 402      558 558 267
Kuchyň      558 558 234

PSP im. St. Hadyny Bystrzyca www.pspbystrice.cz
e-mail: info@pspbystrice.cz

Dyrektor: Mgr. B. Sikora   558 558 251
Wicedyrektor: PaedDr. R. Gill  558 558 250
Pokój nauczycielski 366   558 558 252
I. pokój nauczycielski 288   558 558 257
II.pokój nauczycielski 288   558 558 255
Klasopracownia D. Cymerys  558 558 254
Doradca do spraw wychowania:
Mgr. G. Łuński    558 558 259
Świetlica szkolna    558 558 258

Przedszkole    
M. Polok     558 558 256 

Základní umělecká škola      www.zusbystrice.cz
Vedoucí: Petr Vondráček Dis.  558 551 056
     777 592 588

Dům dě� a mládeže                        www.ddmbystrice.cz
e-mail: info@ddmbystrice.cz   
Středisko volného času      558 995 276-277
Ředitelka Bc. J. Wróblová   558 995 275
     724 061 600
Účetní M. Kluzová   777 163 590

Místní knihovna       www.knihovna.bystrice.cz
e-mail: mknihovna.bystrice@gmail.com
Půjčovní doba:  St zavřeno   /   Po a Čt 12.00 – 17.00

Út a Pá   10.00 – 17.00
Vedoucí PhDr. Halina Paciorková  558 995 280
Půjčovna       558 995 229

Česká spořitelna – Obecní úřad  602 556 102
Pondělí  9.00 – 11.30 12.30 – 17.00

Česká pošta – pobočka Bystřice  954 273 995
Po– Pá  8.00 – 11.00 13.00 – 18.00

Církev Římsko-katolická      rkfvendryne.wz.cz 
Farní úřad Vendryně           558 350 230, 608 466 595 
e-mail: rkf.vendryne@doo.cz     

Farní sbor Slezské církve evangelické a.v.
e-mail: bystrice@sceav.cz            www.bystrice.sceav.cz
Kancelář             739 524 882, 558 551 223
Úřední hod.: Po:  8.00 – 12.00 / 14.00 – 17.00    
  Út – Pá:  8.00 – 12.00

Luteránská evangelická církev a.v.             www.lecav.cz
Církevní rada – farní úřad                        558 995 300 – 302
Úřední hodiny.: Po – Pá 8.30 – 12.00
  St: 8.30 – 12.00 / 15.00-17.00   

Církev adven�stů sedmého dne     www.casd-bystrice.cz
Bystřice 443, u nádraží                       
Jan Bucha    775 789 004
Libor Kisza    608 619 906
e-mail: j.bucha@seznam.cz, libor.kisza@centrum.cz

DŮLEŽITÉ KONTAKTY

13



14

Prak�cká lékařka pro dě� a dorost
MUDr. Irena Potyszová         sestra: 558 551 166
Po 07.00 – 11.00  Čt 07.00 – 10.00
Út 07.00 – 09.00  Pá 07.00 – 11.00
St 08.00 – 11.00
 13.00 – 15.00 poradna
 15.00 – 16.00 pro nemocné

MUDr. Dagmar Heczková               Bystřice pošta  
                    558 353 589, 603 215 856
Po  07.30 – 08.00  odběry
Po, Čt 08.00 – 10.00   
Út  12.00 – 14.00  poradna pro kojence
  14.00 – 15.00  nemocní  
Pá  11.00 -  13.00
Nepřítomnost na www.pediatr.trinec.cz

Prak�cký lékař pro dospělé
MUDr. Zbyszko Feber             558 986 666
Po   07.30 – 12.00  / 12.00 – 14.00 pro objednané
Út   13.00 – 17.00  / 17.00 – 19.00 pro objednané
St    07.00 – 11.00  / 11.00 – 13.30 pro objednané
Čt   13.00 – 16.00  / 16.00 – 18.00 pro objednané
Pá   07.00 – 11.00 / 11.00 – 12.30 pro objednané
www.mudrfeber.cz

MUDr. Škňouřil Lucyna            558 986 655       
Po  13.00 – 17.00  / 17.00 – 18.00 pro objednané
Út  07.00 – 12.30 / 12.30 – 14.00 pro objednané
St  13.00 – 17.00 / 17.00 – 19.00 pro objednané
Čt  07.00 – 12.30  / 12.30 – 13.30 pro objednané
Pá  07.00 – 12.30 

Prak�cký zubní lékař                    Bystřice – česká MŠ
MUDr. Jiří Navrá�k            558 551 170, 604 327 139
Po, Út, Čt 06.30 – 14.00  St 11.00 – 17.00
Pá    06:30 - 12.00

www.olzadent.cz                      558 341 733, 775 570 005  
MUDr. Daniel Kotas
Po 12.00 – 18.00  Út  08.00 – 16.00

MUDr. Anna Bieleszova
St 12.00-18.00  Čt, Pá 08.00-14.00

Stomatologická ordinace Op�Endo  www.op�endo.cz
MDDr. Marek Čečotka                           792 374 555
Email: info@op�endo.cz

HEBAMA gynekologická ambulance       777 798 788
MUDr. David Heczko            777 798 788
Po 13.00 – 19.00  Út 08.00 – 16.00
St 08.00 – 16.00  Pá 08.00 – 14.00

Poliklinika Podlesí                                      Bystřice DPS
Rehabilitační středisko                                558 337 474
Po – Pá 06.30 – 14.30  na doporučení lékaře

Lékárna HERBA        www.herba-lekarna.cz
PharmDr. Roman Martynek                      558 986 688
Po – Pá 07.30 – 12.00  12.30 – 17.00
So   07.30 – 11.00
Email: herba@herbalekarna.cz 

 

Suder Op�k           Bystřice 1501
www.suderop�k.cz           558 558 058, 605 507 206
Po-Čt 09.00 – 17.00 Pá 9.00-16.00
So na objednání

Veterinární služba  www.vetbystrice.webnode.cz
MVDr. Czeslav Wawreczka   602 731 590
MVDr. Denisa Heczková (mateřská dov.)  792 370 719
Po 18.00 – 20.00 St 15.00 – 17.00
Út 15.00 – 17.00  Čt  15.00 – 17.00
Dopoledne operace po telefonické dohodě.

Zdravotnictví – pohotovost       Třinec – Sosna   
lékař – dospělí   558 309 397, 398, 403
So, Ne, svátky 08.00 – 20.00
Po – Pá  17.00 – 21.00
lékař – dě�       558 309 214, 200
So, Ne, svátky 08.00- 20.00
Po – Pá  17.00- 21.00
zubní Třinec     558 309 909
So, Ne, svátky 08.00 – 13.00

Krizová centra
Centrum psychologické pomoci  773 751 754
nonstop linka důvěry   516 410 668
Linka bezpečí pro dě� (zdarma)       116 111
Linka pomoci pro seniory   800 157 157
Elpis Třinec -
poradna pro obě� domácího násilí  558 320 300

Čísla �sňového volání  
SOS pohotovostní volání     112
Hasiči        150
Záchranná služba      155
Policie       158 
Městská policie      156

Nemocnice
Nemocnice Podlesí, Třinec   558 304 111
Nemocnice Třinec Sosna   558 309 111
Nemocnice Český Těšín   558 769 211

Magistrát města Třinec
pověřený úřad výkonem st. správy pro Bystřici
ústředna – spojovatelka           558 306 111/109

Policie ČR Třinec 
obvodní oddělení pro Bystřici  558 339 710

Obecní policie Bystřice                          558 558 156
Po-Čt 08.30 – 10.00 / 13.30 – 15.00
Pá 15.30 – 24.00
strážníci
Bc. Jindřich Kus    739 321 610
Milan Pyszko    739 321 609
Petr Machek    735 178 151
email: obecni.policie@bystrice.cz

 



15

HUDBA LÉČÍ
MUZYKA UZDRAWIA

v areálu před bazénem Bystřice

          PRÁZDNINOVÉ 
                 

každou středu od 18.00 do 19.00
1.7.     8.7.     15.7.     22.7.     29.7.     5.8.     12.8.     19.8.     26.8.

Podpořme umělce !  Udělejme si radost !

Podmínkou účasti je dodržování platných nařízení.
Děkujeme! Bude líp! Záleží to na každém z nás.

Srdečně zve Obec Bystřice
Serdecznie zaprasza Gmina Bystrzyca

Co to bude?
totální všehochuť       žánrový mix      překvapivý koktejl Vstupné 

zdarma

LETNÍ KINO V BYSTŘICI
11. 7.    1. 8.    22. 8. 2020

VŽDY VE 21.00
V AREÁLU PŘED BAZÉNEM

Těšíme se 
na animovanou komedii,

českou komedii a 
americkou rodinnou komedii.

POZNEJME SVOU OBEC
POZNAJMY SWOJĄ GMINĘ

zajímavá exkurze po Bystřici

16. 7. a 27. 8. 2020 v 18.00

KI/n.O Bystrice
Bystrzyca

sraz 
před budovou

MUZ-IC



16

„Protože všichni sdílíme tuto malou planetu Zemi, musíme „Protože všichni sdílíme tuto malou planetu Zemi, musíme 
se naučit žít  v harmonii a míru mezi sebou a s přírodou. se naučit žít  v harmonii a míru mezi sebou a s přírodou. 
To není jen sen, ale nutnost.“To není jen sen, ale nutnost.“

DalajlámaDalajláma

„Protože všichni sdílíme tuto malou planetu Zemi, musíme 
se naučit žít  v harmonii a míru mezi sebou a s přírodou. 
To není jen sen, ale nutnost.“

Dalajláma


